CAMARA MUNICIPAL DEAFONSO CIÁUDIO - ES

Parlamento: JOMAR CLAUDIO CORREA

AUTOGRAFO DE LEI NO 2.49712023.

INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

FAM]LIAR NO MUNICíPIO DE AFONSO CLAÚDIO-ES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CúUDlo, ESTADO DO ESPíRIO SANTO, USANdO dAS

atíbuições que lhes são conferidas por Lei, tendo aprovada a Lei Municipal no 2.49712023,em 10 de MARÇO

de 2023, resolve encaminhála ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para sanção e promulgaçáo.

A CÂMARA MUNIcIPAL oE AFoNso cLÁUDIo

RESOLVE

Art. 1o Fica instituída e inserida no calendário das atividades oÍiciais do Município de AÍonso

Cláudio a "Semana Municipal da Agricultura Familiar", a ser realizada anualmente, na

semana que englobe o dia 25 julho, quando é comemorado o Dia lnternacional da Agricultura

Familiar.

Art. 20 A Semana Municipal da Agricultura Familiar estará orientada pelas normas definidas

pela Lei Federal n" 11.32612006, que estabelece as suas diretrizes.

Art. 30 A Semana Municipal da Agricultura Familiar possui os seguintes objetivos:

| - fortalecer, apoiar e incentivar o desenvolvimento da agricultura familiar no âmbito municipal

e suas formas associativas no que tange as cooperativas de produçâo, gestão,

comercialização, processamento e agro industrialização, atuantes no munícipio;

ll - promover políticas públicas e ações de apoio visando o fortalecimento e expansão da

agricultura familiar no município,

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, ne 15o - Bairro São Tarcísio - Afonso Cláudio/Es - CEP; 29

Site www.cmac,es.gov.br - TeleÍone (2713735-t234 - e-mail: cmac@cmac.ês.gov.brAutenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003400370039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

r?)tl
CAMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO . ES

Parlamento: JOMAR CLAUDIO CORREA

lll - aumentar a visibilidade dos agricultores familiares, destacando a importância desta

atividade na economia local, com a valorização das feiras solidárias, buscando ideias

voltadas ao incentivo da diversificaçáo nas propriedades, para que assim torne-se mais

reconhecida dentro do munícipio;

lV - incentivar o aperÍeiçoamento das técnicas de produção ao agricultor Íamiliar, por meio

de cursos, palestras e programas de capitação;

V - apresentar e divulgar os produtos originados da agricultura familiar no âmbito municipal;

Vl - criar espaços de debate, para os agricultores sobre questôes locais relacionadas com a

agricultura familiar e seu desenvolvimento, tendo como sugestão desenvolver seminários e

palestras no evento que acontece no Munícipio, onde abrange um grande número de

agricultores familiares pela grandeza do evento que é a Festa da Agricultura Familiar,

tornando-se um espaço de discussão com o intuito de aproximar os agricultores para

compartilhar experiências e perspectivas do meio da agricultura, visando o fortalecimento da

agricultura familiar.

Art. 40 As comemoraçÕes referentes à Semana Municipal da Agricultura Familiar, objetivo

desta lei, passam a integrar o Calendário Oficial de datas comemorativas e eventos

realizados pelo Município de Afonso Cláudio.

Art. 5o A Semana da Agricultura Familiar poderá ser organizada pela Secretaria Municipal da

Agricultura e Desenvolvimento Econômico com parceria das secretarias que tenham

afinidades com a questão, bem como, o INCAPER, Sindicatos, Cooperativas, Associações,

Câmara dos Vereadores, sociedade civil e demais órgãos governamentais das esferas

federal e estadual, no intuito de:

Ladeira Ute Amélia castim Pádua, ne 150 - Bairro São Tarcísio - Afonso Cláudio/ES - CEP: 2

Site www.€mac.ês.gov.br - Telefone l27l tTts-1234 - e-mail: cmac@cmac.es.gov.brAutenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003400370039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

rett cÂunRn MUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO - ES

Parlamento: JOMAR CLAUDIO CORREA

| - intensiÍicar a participação de representantes dos agricultores familiares nos canais e

instrumentos de decisão sobre políticas públicas voltadas para agricultura familiar, em

especial nos Conselhos Municipais bem como capacitar os mesmos;

ll - inserir uma política de Assistência Técnica e Extensão Rural (ATER) pública gratuita e de

qualidade, como também solicitar nas áreas de defesa agropecuária e ambiental, com Íoco

para a agricultura familiar;

lll - articular junto ao município a criação da Escola Família Agrícola de ensino Íundamental,

médio e técnico, no município de Afonso Cláudio e mobilizar as comunidades para a

permanência do jovem no campo.

lV - propor a criação do curso técnico em agropecuária conjugado ao ensino médio nas

escolas da rede pública estadual de ensino;

V - promover debate, palestras e seminários permanentes com as instituiçóes públicas,

privadas e a sociedade em geral sobre a importância da agricultura familiar, dando destaque

à Semana Nacional da Agricultura Familiar, instituída pela Lei No 13.77612018.

Art. 60 O Poder Executivo, no que couber, poderá regulamentar a presente Lei.

Art. 70 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Monsenhor Paulo de Tarso Rautenstrauch

Afonso Cláudio/Es, í0 de março de2023.

MARC GER COSTA

Presidente

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, ns 150 - Bairro 5ão Tarcísio - AÍonso Cláudio/ES - CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br - Telefone l27l r|!S-f?34 - e-mail: cmac@cmac.es.gov.brAutenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003400370039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
AFONSO CLÁUDIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

O Prefeito Municipal de Afonso Cláudio, Estado do Espírito Santo, faz saber que a Câmara
Municipal de Afonso Cláudio aprova e eu sanciono a presente Lei.

Afonso Cláudio,28 de março de 2023.

STEWAN R SCHUTTZ

m exerctctoP

Praça da lndependência, 3{ 1,- Afonso Cláudio - ES - CEP.29.600-000 - Tel. 2? 3735-.1000
Autenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade

com o identificador 32003400370039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.